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GOVERNMENT OF TRIPURA
F'INANCE DEPARTMENT

(TAXES & EXCTSE)

NO.F. 1- 11 (9 I )-TAX/G ST 12021 Dated, Agartala, the lst June, 2021.

NOTIFICATION

In exe.r'cise of the powers conferr:cd by secli<:n 128 of the Tripura Starte Goods ancl Servic:es
Tax Acl, 2017 ('I'r-iptlra Act No.9 of 2017) (herealler in this notifrcation r:e{'erled to as the said Act).
tlre Srate Gorrernr:nen1.. on tbe rec.on:rnerrdations oJ'the Clouncil, ancl in supelsession ol the
noli{icatiorr ol- tlre (iovelrrn'rent of 'l'ripura ir: the Fintrnce I)l:partment, No.Ij.1 - 1 I (1OO)-
'Ir\-lilCS1I72OL7 dated the 13tl' Septernber, 20i7 publishecl in thc liripura (}azeltte, Extrao::clinary
Issue. r,ide r:un:bc:r 329 dated l5th Septcrtrber, 2017, notificatior: of the Ciovc:rrurrenl of 'I'ripurar in
the lrinance De.par:tu-re.1'tt, No"Ir.l-11(1OO)-]'A)(/GS1-/2O17 datecl thc.27r)'O<:lobt:r,20 17 publishecl irr
the'f'ri1:ula (iaiette" Extl:zrordiltar). l.ssue, wiclc nur:rber 380 clalecl 31'1 Clcl.obet,2017 and rrotification
oI'tl:c (iowcrnrrrcnt oli Trj.pur:zr itr 1he l?inance Deparlmellt, No.F.l-1 l(9 1)-I'AX/GS))'2O17(Part.)
clatcd the 22"'l November,2Ol7 publishccl irr tlre T-ripura Cazetle, Extraordinar5. Issue, wide nurnber
441 datcrd thr::22'"1 Nowcrnl>er,2O17, r:xcep1 :rs respqcts thirrgs done or orrritterd 1o tre dorre bef<>re
suclr slrpersession, her:eby r.r,aiwes the nmr:urrt of late fee I:raryable by any registet:ecl pcrson lor lailure
ro furnish thr: retr-rn in I.'()Ii.M (;S'I'I{-3I} 1br 1l-re n.ontlr of .}uly,2Ol7 otrrvards by the dr.re dale
urrder section 4'7 <>f the said Aclt, \..hicl-r is ir: exccss of a:: a.r:rount oI'hvenl)/-fiwe ruPees {trr everv
da1' during u,hich such faih-rre contiirues:

Provided tl1at \ /het:e the total alnount of cenlral ta.x payable in the said t'etr.lrr) is rril, the all-lount oJ'
Iette fee payable by such registered persc,rr lirr lrailure 1o litrnish the said retlu'rr 1-or the 1norl1lt oI-.Iutly,
2Ol7 orrrvards try tlr.e due date under secti<rll 47 ot't}ar: said Act shall stancl u,aivecl to tlae extent
rthich is ir:. excess oI'an arrrount oJ-ten rupees for every da5,61...trr* rvhich srtoh ferilure contirtucs:

Provided further thal the an.rount of late fee payable under sectiotl- 47 <tf the said Act shall steurd
r:v'aived for the rcgistered per:sol:s u{ro failed to :lirrnish the returrr iIr }rOIlM GS'I.ll-3I} Rrl' thc-'
nrontlrs of .lul;u, 2017 l<t Septerrrt:er',2Oltt by the due date but fi-rrnishes the szrid rctul'n belwectt t.hc:

period fi'<>nr 22nd I)ecer:rrt er, 201 Ii to 31sl Niarcl-r, 2O I 9.

l,rowided also that the arroLrr-rt of late fec pa-wable under section 47 sl-rall stand rvaivecl frrr the tzrx
periocl as slrecified in colulrn (3) of the l'ablc given belora,, l'crr the class oI'registcrccl pet:sorls
rnentjont>d in tl e. colresponding r:rrtrv irr colurnn (2) ol''rhc. said l-able, who {'nil to lin'nish lhe returns
in FOIINI GSI'If-3I] b-z the due date, but fi:rrrishes tlre serjcl rellrrn nccr:>rdi:rg t() thc cc)nclilion
rrrentionecl in the con-espor-rding entry it-r colurnn (4) of 1lre saicl -l'able, narrtely:--.

Ta [:Ic

Sl. No. () llrss of rcgis {rc',red pct's on-$.
-I-ax pcriod (lorrditiorr

(l) (2) (3) (4)

I 'l'axpa1,s15 haying all agE;regatcr
tllr-novcr of rrrorc thart rttpees -5

crores irr. the pr:eceding fir:ancial
yezrr

FebruarSt, 202O,
Ir4arclr. 2O2O
and April, 2O20

I{'return in FO[{I\{ GSTII-3I}
is I'urnished orr or befor:e thc
24tr' day of .Tur:e, 202O:*-i
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GOVERNMENT OF TRIPURA
FINANCE DEPARTMENT

(TAXES & EXCISE)
NO.F.1-11(91)-TAX/GST/2021 Dated, Agartala, the lst June, 2021

NOTIFICATION

In exercise of the powers conferred by section 128 of the Tripura State Goods and Services
Tax Act, 2017 (Tripura Act No.9 of2()17) (hereafter in this notification referred to as the said Act),
the State Governnient, on the recornmendations of the Council, and in supcrsession of the
notification oi" the Governrnent of "l"ripu-ra in the Finance Departinent, No.I~‘.l -l 1 (100)-
TA}{/GST/2017 dated the 13"‘ Septeinber, 2017 published in the Tripura Gazette, Extraordinary
Issue, vide nurnber 329 dated l5‘h Septernber, 2017, notification of the Government of Tripura in
the Finance Depatrtinent, No.I’.l-1 1(lOO)-'l'AX/GS'1"/2017 dated the 27"‘ October, 2017 published in
the Tripura Gazette, 17.xtraordinn1'y Issue, vidc number 380 dated 3 1“ October, 2017 and notification
oi" the Govcrnrncnt of Tripura in the Finance Department, No.I*‘.1—1l(91)~'l‘AX/GS'l‘/2017(1>art)
dated the 22"" l\1o"ve.n1ber, 2017 published in the Tripura Gazette, Extraordinary Issue, vide nuinbcr
441 dated the 22"“ Noveinber, 2017, except as respects things done or omitted to be done before
such supersession, hereby waives the £\Il'1OUl'11 of late fee payable by any registered person for l'ail"ure
to furnish the return in FORNI GSTR-313 for the rnonth of July, 2017 onwards by the due date
under section 47 of the said Act, which is in excess of an amount ot‘twent"y-five rupees for every
day during which such failure continues:

Provided that where the total arnount of central tax payable in the said return is nil, the amount oi‘
late fee payable by such registered person for failure to furnish the said return for the month of.lu1y,
2017 onwards by the due date under section 47 of the said Act shall stand waived to the extent
which is in excess ofan ainount often rupees for every day during which such failure continues:

Provided further that the arnount of late fee payable under section 47 of the said Act shall stand
vvaived for the registered persons who failed to Lfilrnish the return in 'F()R1Vl GSTR-313 for the
months of July, 2017 to Septernber, 2018 by the due date but furnishes the said return between the
period froin 22nd Deceinber, 2018 to 3 1st: l\/larch, 2019. i

Provided also that the amount of late fee payable under section 47 shall stand waived for the tax
period as specified in coluinn (3) of the Table given below, for the class of registered persons
inentioncd in the corresponding entry in column (2) oi" the said Table, who ‘Fail to "furnish the returns
in FORIVI GSTR-3B by the due date, but furnishes the said return according, to the condition
mentioned in the corresponding entry in column (4) of the said Table, namel)/:——.

Table

"era.-,. Class of registcrecl pm-sun.s'.' "M""WE§}§TiZi‘i‘i'fi§T‘i_'""" "

_-.i___'""'<Tf“' 2) <3) <4)
turnover of more than rupees 5 5 l\4a1'¢h= _ 2020 is furnished on or before the
crores in the preceding financial and Apnl’ 2020 24”‘ day oi'.Tune, 2020 ‘

i l. ' "Taxpayers having an aggregate ' Februalry, 2020, Ifreturn in FORIVI GS'I"Ii-Miglgwn

._ . 44_Ayq@ .1 .. . A year .. ......._. ____ _ .. __________._........ ._.i.._l-......__._.___..._. __..._. ....-,.___.____..
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2. Taxpayers having an aggregate
turnover of up to rupees 5 crores
in the preceding financial year,
whose principal place of business
is in the State of Tripura

February,2020 If return in FOITM GSTR-3I} 
i

is furnished on or before the i

30tl' day of June, 2020 i

March,2020 If retuur in FORM GSTR-3I]
is fumished on or before tlre
sth day of July,2020

April,2O20 If return in FORM GSTR-3B
is fumished on or before the
9'h day of July,2020

May,2020 If return in FORM GSI'R-38
is fumished on or before tlre
l5th day of September,2O2O

Jurre, 2020 If return in FORM GSTIT-3I]
is fi:rnished on or before the
25th day of Septernber,2020

July,2020 If return in FORM GSTR-3B
is furnished on or before the
29't' day of Septembe r, 2020

Provided also that the total amonrnt of late fee payable for a tax period, under r"jtiorr 4T of the said
Act shall stand waived which is in excess of an amount of two hundred and fifty rupees for the
registered person who failed to furnish the return in FORM GSTR-3B for themonths of July, 2017
to January, 2020, by the due date but fumishes the said return between the period fronr 0lsi day of
July,2O2O to 30tr'day of September,2020:

Provided also that where the total amount of central tax payable in thc said retum is nil, the total
amount of late fee payable for a tax period, under section 47 of the said Act shall stand waived for
the registered person who failed to fumish the retum in FORJVI GSTR-3B for the months of July,
2017 to January, 2O2O,-.by the due date but fumishes the said return between the period from Oi'i
day of July, 2O20 to 30th day of September,ZO2O.,,.

Provided also that for the class of registered.pe-rsens mentioned in column e) of the Table of the
above proviso, who fail to fumish the returns for the tax period as specified in column (3) of the
said Table, according to the condition mentioned in the corresponding entry in column (aj of the
said Table, but fumishes the said return till the 30th day of Septembir,zoi}, the toral arnount of
late fee payable under section 47 of the said Act, shall stand waived whictr is in excess of tlvo
hundred and fifty rupees and shall stand fully waived for those laxpayers .*'here the total amounl of
central tax payable in the said retum is rril:

Provided also that-for-tl1e taxpayers having an aq.gregate turnover of more than rupees 5 crores in
-"- tM"precediriE"finlnCial year, who fail to furnish tne ,eturn in f'oRM GSTR-3I] for the months of

May,2O2O to July, 2020,by the due date but furnish the said return till the 30rh day of September,

___ \ __
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2. Taxpayers having an aggregate
turnover of up to rupees 5 crores
in the preceding financial year,

February, 2020 If return in FORM GSTR-3B
is furnished on or before the
30"‘ day of June, 2020

I

|-

whose principal place of business l

is 1“ ‘he State °fT’iP“’“ March, 2020 If return in FORM osrn-312*
is furnished on or before the
5"‘ day of July, 2020

t t l
If return in FORM GSTR-3B
is furnished on or before the
9"‘ day of July, 2020 A

I April, 2020

If return in FORM GSTR-3B
is furnished on or before the
15"‘ day of September, 2020

May, 2020

June, 2020 If return in FORM GSTR-313
is furnished on or before the
25"‘ day of September, 2020

July, 2020 If return in FORM GSTR-3B
is fiirnished on or before the
29"‘ day of September, 2020

Provided also that the total amount of late fee payable for a tax period, under section 47 of the said
Act shall stand waived which is in excess of an amount of two hundred and fifiy rupees for the
registered person who failed to fumish the return in FORM GSTR-3B for themonths of July, 2017
to January, 2020, by the due date but furnishes the said return between the period from 01*‘ day of
July, 2020 to 30"‘ day of September, 2020;
Provided also that where the total amount of central tax payable in the said retum is nil, the total
amount of late fee payable for a tax period, under section 47 of the said Act shall stand waived for
the registered person who failed to furnish the return in FORM GSTR-3B for the months of July,
2017 to January, 2020, by the due date but furnishes the said return between the period from 01“
day of July, 2020 to 30'“ day of September, 2020.”.

Provided also that for the class of registere.c1__p_ersons mentioned in column (2) of the Table of the
above proviso, who fail to fiirnish the returns for the tax period as specified in column (3) of the
said Table, according to the condition mentioned in the corresponding entry in column (4) of the
said Table, but furnishes the said return till the 30th day of September, 2020, the total amount of
late fee payable under section 47 of the said Act, shall stand waived which is in excess of two
hundred and fifty rupees and shall stand fully waived for those taxpayers where the total amount of
central tax payable in the said retum is nil:

Mal_som_tl1at€forthe taxpayers having an aggregate turnover of more than rupees 5 crores in
the preceding financial year, who fail to furnish the return in ‘FORM -GSTR-313 for the months of
May, 2020 to July, 2020, by the due date but furnish the said return till the 30th day of September,

2
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2020, the total amount of late fee under section 47 of the said Act, sirall stand waived which is in
excess of two hundred and fifty rupees and shali stand fully waived for those t&ypayers u,here the
total amount of central tax pa1,able in the said retun: is nil.

Provided also that the amount o-f late fee payable under section 47 shall stand waived for the period
as specified in column (a) of the Table girzen belorv, for the tax period as specified jn the
corresponding eDtry in column (3) of the said Table, for the class of regiitered p"r*oi6 mentioled in
the corresponding entry in column (2) of the said I'able, r,n'ho fail to fu.risl.r tire returns in FORM
GSTR-3I} by thc due date, nanrely:-

Table

2. This notification shall be deemed to har,'e corre into force rvith effect fi-om 20t1, day of April,
2021.

3. 'Ihis is iu supersession of this Department's notification number F. I - 1 I (9 I )-1A)VGS172017(Part-IV), dated the 3l't Decernber,2018, publisl-red in the Tripura Gazetre,
Extraordinaty Issue, r,ide number 1413 dated 3l'r Decer:rbei, ZO1S, nolification number F. l-
1 1(91)-TAX/GS'l-/2020(Par1-IV), dated the 25tr' S.epternber,2O2O, published in rhe 'fripura Gaz-euc,
Extraordinary Issue, vide nuntber 1935 dated 2511'Septernber,2020, and notification number F. l-
I1(91)-T#VGST/2020(ParI-VI), dated the 14th.October,2}zo, published in the 1'ripura Gazette,
Extraordinary Issue, vide number 2046 dated l6,r' October, ZO2O.

4. Notr,vithstanding such supersession;-any aotion taken under tirose notifications, superseded
hereby, are saved and to be construed as taken under trris notification.

B), order ol'the Govemor.

Yrel.---['
(Dr. Vishal Kumar,'IAS)

Joirrt Secretary
Cover-rinrent of '[-ripura

Finance Departnreut

SI.
No.

Class of rcgistercd pcl-sors Tax pcriod Pcriod for rvhich late fee
n,aivcd(r) (2) (3) (4)

I Taxpayers having an aggregate furnover of
more than nrpees 5 crores in the preceding
financial year

March, 2O2l
and April,
2021

Filleen days from the due
date of furnishing return

.>
Taxpayers having an aggregate iurno\rer ofup
to rupees 5 crores in tb.e preceding financial
year who are liable to furnish the retum as
specified under sub-section (l) ofsection 39

March, 2021
and April,
2021

Thirty days from rhe due
date of furnishing return

3. Taxpayers having an aggregate tumover of up
to rupees 5 crores in the preceding financial
year who are liable to furnish the return as
specified under proviso to sub-section (l) of
section 39

January-
March,202l

Thirty days from the due
date of furnishing
return.".
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2020, the total amount of late fee under section 47 of the said Act, shall stand waived which is in
excess of two htutdred and fifty rupees and shall stand fully waived for those taxpayers where the
total amount of central tax payable in the said return is nil.

Provided also that the amount of late fee payable under section 47 shall stand waived for the period
as specified in column (4) of the Table given below, for the tax period as specified in the
corresponding entry in column (3) of the said Table, for the class of registered persons mentioned in
the corresponding entry in column (2) of the said Table, who fail to furnish the returns in FORM
GSTR-3B by the due date, namely:-

Table

S1. Class of registered persons l 7 Tax period Period for which late fee
, No. waived

7 <1) ~ <2) <3) <4)
1 Taxpayers having an aggregate turnover of March, 202T

more than rupees 5 crores in the preceding
financial year

Fiiteen days from the due
and April, date of fumishing return
2021 1

Taxpayers having an aggregate turnover of up
to rupees 5 crores in the preceding financial
year who are liable to furnish the return as

March, 2021
and April,
2021

Thirty days from the due
date of furnishing return

specified under sub~section (1) of section 39

3. Taxpayers having an aggregate turnover of up
to rupees 5 crores in the preceding financial
year who are liable to furnish the return as
specified under proviso to sub-section (1) of
section 39 l1 1 .

January-
March, 2021.

Thirty days from the due
date of furnishing
return”.

2. This notification shall be deemed to have come into force with effect fi"om 20"‘ day of April,
2021.

3. This is in supersession of this Department’s notification number F.1-11(91)-
TAX/GST/20l7(Part-IV), dated the 31“ December, 2018, published in the Tripura Gazette,
Extraordinary Issue, vide number 1413 dated 315‘ December, 2018, notification number F.1-
l 1(9l)-TAX/GST/2020(Part-IV), dated the 25"‘ September, 2020, published in the Tripura Gazette,
Extraordinary Issue, vide number 1935 dated 25"‘ September, 2020, and notification number F.1-
11(91)-TAX/GST/2020(Part-VI), dated the l4‘h October, 2020, published in the Tripura Gazette,
Extraordinary Issue, vide number 2046 dated 16"‘ October, 2020.

4. Notwithstanding such supersessionrany--action taken under those notifications, superseded
‘ hereby, are saved and to be construed as taken under this notification.

By order of the Governor,

\/t'sL-=-ll
(Dr. Vishal Kumar,‘IAS)

Joint Secretary
Government of Tripura

Finance Department
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